und das Geheimnis, mit dem er umgeben wurde, vgl. etwa L. Blau, Das altjüdische Zauberyesen, Straßburg 1898, S. 117 ff.; W. Heitmüller, „Im Namen Jesu“ (Forschungen zur Religion und Literatur des Alten und Neuen Testaments I, 2), Göttingen 1903, S. 132 ff.

¹ Im Monacensis 3514 fehlen die Worte 'verbum-explicaverit' (Homöoteleuton).

örterungen mit Jubal Silvester in B erklärt¹ (M. f. 289): 'Cum vili qualicumque exemplo rationis humanae hoc ostendero, dicant praesentes iudices te superatum', was dann allein durch Konstantin geschieht: der Grieche (Combefis S. 317) macht wieder daraus ἐπι τῶν παρόντων ἀρχόντων. Danach ist der Schluß doch kaum abzuleiten, daß A zuerst vorhanden war und dem Verfasser von B vorgelegen hat.

Die christologischen Streitigkeiten des 5. Jahrhunderts machen sich in B stärker bemerkbar als in A, die Fragen nach dem Verhältnis von Gottheit und Menschheit, in Christus². Auch A streift das Problem, wenn er Silvester gegen Benjamin u. a. darlegen läßt (M. f. 287^v):

'necesse erat, ut hunc filium, quem, antequam esset mundus, genuerat, in hunc, quem virgo concepit et peperit, corporaret et esset in eo perfectus Deus ante saecula genitus ex Patre sine matre et perfectus homo ex matre, cui non esset carnalis pater,'

oder wenn Silvester vor der Erweckung des Stieres betet (M. f. 291^v):

'qui dignatus est formam nostrae servitutis arripere et hominem perfectum Deus perfectus adsumere, ut in uno Deus et homo una persona hominibus credentibus subveniret.'

Es sind Anschauungen, wie sie etwa 451 zu Chalkedon formuliert wurden, ohne daß A genauer auf das Verhältnis der beiden Naturen einginge. Um so mehr berührt B einen Teil dieser Fragen: wie verhalten sich die beiden Naturen in Christus zu seinen Versuchungen und Leiden? Gegen Benoim legt Silvester dar (M. f. 288):

'Nos autem non filium Dei temptatum dicimus, sed filium hominis, in quo plenitudo filii Dei consistebat.³ Nam sicut in eo plena divinitas erat, sic in eo plena erat humanitas. Vere enim homo erat Christus Iesus, qui dedit semet ipsum redemptionem pro omnibus. Et sicut penitus temptari non poterat hoc quod erat filius Dei, ita plenissime temptationis agonem agebat iste qui erat filius hominis,'

und gegen Jubal kommt er darauf zurück (M. f. 289):

'Memor esse debes, Iudaeae, me dixisse Dei filium passioni subici penitus non potuisse, sed hominem perfectum Iesum Nazarenum;'

er weist es ab, daß darum von zwei 'filii Dei' geredet werden dürfe:

'Perfectus enim Deus perfectum hominem induit, ut perfectam salutem omnibus exhiberet.'